
Valfrihet skapar otrygghet, ökade kostnader samt sämre kvalitet 

Den 17 augusti replikerar Göran Göransson på min insändare om valfrihet (YA 29/7). Göransson ser 

valfrihet som något oproblematiskt, ja som en frihet som inte kommer att försvinna. Min tes var 

istället att valfrihet var en ofrihet. Jag gav exempel från skolan, där jag visade hur den enes valfrihet 

blir den andres ofrihet. 

Göransson påstår även i sin replik att den offentliga skolan har sämre standard och kvalitet än 

marknadsskolorna. Men så är det inte! Istället vet vi att friskolekoncernerna har fler elever per lärare, 

färre utbildade lärare, lärare som inte kan prata svenska, att skolorna ger glädjebetyg i förhållande till 

resultaten på standardproven, samt att elevunderlaget inte kräver dyra specialinsatser. Snarare är 

det så att dessa friskolor förstör det svenska samhället genom sitt vinstbegär. Segregation och de 

låga Pisa-resultaten är två konsekvenser av skolans avreglering. 

Om vi förbjuder vinster i välfärden, vilket majoriteten av Sveriges befolkning vill, så kommer dessa 

välfärdsplundrare att lägga ner sina skolor. Då försvinner lönsamheten, och det är hela syftet för 

dessa företag. Svenska barns kunskaper bryr de sig inte om. 

Men låt oss nu se på valfriheten bland de verksamheter som borde vara statliga och gemensamt 

ägda, men som idag är avreglerade. Jag tänker bland annat på posten, SJ, elmarknaden, elnätet, 

apoteket och bilbesiktningen. 

Kan någon på allvar peka på något som blivit bättre efter avregleringarna av dessa verksamheter? 

Posten I vissa trappor i de stora orterna kommer det 3 brevbärare varje dag, vi här i sydöst får post 

varannan dag! Att posten berövats monopolet leder till att deras kostnader för varje enskilt brev 

ökar. Det i sin tur leder till att vi konsumenter får betala mer och får sämre service. 

SJ. Avregleringen har lett till att det statliga företag som tidigare hade hand om alla järnvägens 

funktioner numera sköts av olika företag som konkurrerar. Tågen kommer inte i tid och underhållet 

av våra egentligen gemensamma järnvägar är undermåligt. 

Elnätsmarknaden. Tre stora elnätsföretag har idag monopol i stora delar av landet. Elnätsavgiften har 

ökat kraftigt för konsumenterna. Eon som styr nere i syd måste höja avgifterna varje år för att kunna 

underhålla nätet, samtidigt som de ger höga utdelningar på sina aktier. Det är konsumenterna som 

betalar aktieutdelningen. 

Konsumenter förlorar på så kallad valfrihet! 

Personligen önskar jag återreglering, samt en tillbakagång till friheten att slippa välja! 

Göran Brante 

Vänsterpartist Ystad 


